puden-

## XVI

pudentissimi. Diuino aliquo munere permulti nobis hoc usque concessi et conseruati sunt Viri, diuinorum humanarumque literarum Consultissimi, qui librorum, ab ipsis sermone latino editorum, elegantia atque urbanitate quam proxime accedunt exemplis *Ramanae antiquitatis* venustissimis, quique impediunt, quo minus literae elegantes penitus lapsae praecipites eant, sed religioni sibi ducunt, bonum redemtorem *operum suorum latinorum* nummis emungere, audoresque fieri poenitentiae nocentis. *Bellae literae*, et *scientiae pulchrae*, quae satis eleganter vocantur, eaeque folae, nostra aetate exceptuntur, *libri germani*, ad has pertinentes, quam cupidissime emuntur, hos, veluti amicas (*amias ignor*) suas, amplectuntur, atque exosculantur experientissimi nostri *bellae literaturae* censores, *latine* scriptos libros non fert aetas nostra, hanc mercem vilem atque obsoletam non facile quisquam quaerit, et bibliopolae, quia verentur, ut sumtus, quos in eiusmodi libros edendos impenderint, ipsis compensentur, nullo modo sibi persuaderi patiuntur, ut illis in publicum vsum emitendis manum admoueant. Adeo non tam tepeſcere, quam frigescere videntur *Romana!* adeo dominantur *Germana!* et ut quisque est humanissimus, ita liberalissimus est in gratificando delicatulis nostris aequalibus, eorumque corrupto gustui atque moroso fastidio. *Berolinenses* eruditii hic rursus sequentia afferunt eodem Vol. XIX. P. I. p. 301. *Diejenigen, die ihrem Berufe nach Gelehrte sind, können sich das Bedürfniss einer gewissen Art von Schriften nicht denken, die ihnen verächtlich scheinen, weil sie als Gelehrte nichts daraus lernen können, sed vobis, bonae literae, quia vobis idem apud nos accedit, quod apud otiosos Athenienses, et luxuriosos Corinthios vobis accidisse legitur, ut NECESSARIAE ARDELIONVM DELICIAE putemini, ad tempus prauumque otium conterendum!* Quae omnia quamquam vix credenda videntur, tamen in multo maiorem admirationem ut abriplamur, necesse est, animaduerentes, ipsis linguis eruditis anumerari linguam germanam, ita, ut exinde etiam praefensis aetatis nimiam linguæ patriæ culturam, quam luculentissime comprobari posse perfusum habeam. Nihil dicam de more, in Academiis a plerisque doctoribus recepto, quo in scholis habendis tantum honoris tribui, ut in censum illarum referatur, quae obtinent inter

inter eruditos, si res, doctrinae cuiusdam partes respicientes, tractantur. Verum est, abitus discipulorum e scholis nimis acceleratus praeter vulnera illa, que ipsis iuuenibus nostris infligit, haec etiam incommoda atque pericula necessario affert literarum reipublicae, ut linguarum eruditae antiquitatis ignorantia atque barbaries in dies latius serpat, et magis magisque iuualescat, sed fortasse ipsi Viri illi, qui de intermissione laborum nostrorum in fingendis iuuenum ingenii sane iniquissimas querelas iactarent, abrogata illa germanae docendi consuetudine, impedirent, quo minus iuuenes nostri, intemperie immoderatae Academiae cupiditate trahi, scholam relinquenter, et ex illa, pennis nondum fatis firmis sustentati, evolare cuperent. Haec tamen missa faciam, num omnes libri, qui *lingua germana* conserbuntur, nihil aliud continent, nisi ludos scenicos, fabulas Romanenses, aut alias eiusmodi delicias, sive potius ineptias, an variae etiam disciplinarum sublimiorisque eruditionis partes in illis traduntur? sagacissimi, qui sibi videntur, Religionis amantissimae aduerfarii, ad perturbandos imperitorum animos, maxime pestiferam machinationem atque clandestinum artificium excogitarunt hoc, ut animi malitiam, dicacitatis acerbitudinem, et calumniandi rabiem, ad fundamenta Religionis christiana labefactanda et conuellenda, *libellis germanis* exprimant, nequitaue venenum mortiferum euomant, multae praeterea doctrinae, ad cognitionem legum, artis salutaris, philosophiae, aliarumque altiorum artium pertinentes, vitae Virom eruditorum curricula, aut *lingua patria* describuntur, aut ex peregrinis linguis, non *latine*, sed *germane*, vertuntur, scriptores classici, tam *Graci*, quam *Romani*, in *linguam vernaculaam* transfruntur, voces, ad consequendam perspicuitatem atque breuitatem ab eruditis inuentae, quae dicuntur *termini technici*, sermone germano indicantur, ut nihil amplius restet, quod ad penitus extirpandam inter Germanos *linguam latinam* multum conducere possit, quodque permultis sane gratissimum foret, nisi hoc, ut *disputationes academicae*, et *publicae ingeniorum in distribuendis stipendiis atque honoribus explorationes germana lingua instituantur*. Quis vero est tam remotus et abalienatus ab omni partium studio, quin liberalissime fateatur, hanc sermonis patrii culturam multo maiorem iniquioremque esse, quam quae probari praedicarique possit? Quid denique dicam de

## XVIII

nonis *istis* vocibus, quae contra omnem analogiam, quae dicitur, formantur? nonne exinde eadem linguae nostrae, eaque nimia, cultura evidentissime apparet, de qua in praefentia verba facio? CICERO, qui ipse multis vocabulis, duabus ex græcis fontibus, locupletauit linguam latinam, lib. III. de Fin. bon. et mal. concessum est, inquit, a Græcia, ut doctissimi homines, de rebus non perulgatis, in statu verbis uterentur, quanto magis id vel nobis est concedendum, qui ea nunc primum audemus attingere? In lingua, quae versatur in vſu vitae, verba recens inuenta, si propter necessitatem (h. e. ad exprimendam rem nouam, cuius nomen adhuc desiderator, aut ad quam antiquum non satis commode transferri potest) sint ſida, neque ei, quae analogia vocatur, repugnent, ferantur, quamquam et hic opus est cautione, vt in oratione populari tam demum illis vtatur, cum ita inualuerunt, vt ab omnibus intelligentur, nostri vero nouorum vocabulorum opifices hic tantæ sunt audaciae, vt vocabulis recens proficis ad r̄sum atque illusionem iterum iterumque nos prouocent. Primo enim, qui modo aliquem linguae cuiusdam leniter fluentis ſenſum habet, is ſane mihi facilis in concedendo eſt, lingua germanam multo minus teneram atque flexibilem eſt, ad formandas novas voces, quam fuerit *Romanæ*, et maxime *Græca*, quia plurimis illius vocibus, iisque simplicibus, in eſt durities quaedam, quae non nunquam impedit, quo minus facile ſequuntur, illas si ad compositionem cum aliis torqueat volueris, vt magna diligentia per ſe fit adhibenda, ne aures, gratiore linguae ſuauitati adsuetudine, perficiantur. Deinde proclinatas istorum nouitatis ſectorum tanta, illorumque munificentia tam prodiga tamque larga eſt, vt, etiamsi nulla linguae paupertas sit ſubleuanda, auctiores tamen ſiant vocabulorum nunquam auditorum, certe ex nulla alia ratione, niſi, vt, antiquitatis fastidio capti, delicate in inuestigando ſagacitatis famam præferant. Similitudo porro, atque recepta et obſeruanda in fingendis comprehendisque vocibus conformatio tam ſupine atque friuole ab hisce fabricatoribus negligitur, vt maxima vis nobis fit afferenda, ne in cachinnum vel effusissimum erumpamus, audiētes talia vocabula, quæ linguae monſtra, portenta, atque prodigia ſunt nominanda, aut ordinem quendam illorum, qui primariis Grammatices regulis quam proxime aduersatur. Immo vix fieri potest, vt retineat ab indignatione atque

atque vehementia, si perpendo, istos artifices vel eo licentiae contra omnem religionem progredi, ut istiusmodi mercem *sacri suggestus* auctoritate dignorem praestantioremque reddere, et in tradendis rebus diuinis, ad molliorum atque odoribus suauibus perfusorum auditorum gratiam, aut plebeiazum muliercularum admirationem captandam, tam absurdis, tamque insulsis ineptiis vti audeant. Siccine legati diuini partes aguntur? Siccine Religionis amantissimae grauitas augeatur, auchaque audientibus iniungitur? Quibus omnibus simul sumis, vt maxime impar deprehendatur librorum latinorum et germanorum cupiditas, ut germanorum librorum multitudo longe multumque excedat atque vincat numerum latinorum, vt eruditis linguis annumeretur germana, et, tam praeter necessitatem, quam contra omnem analogiam formetur innumera nouarum vocum ceterua, nemo facile sapientiorum reperitur, qui *inhumanitatis*, aut *domesticae barbariei* me accusandum censeat, si de aetatis nostrarae nimia sermonis patrii cultura conquerar. Rideant, aut oderint, et calumniis me dilacerent omnes, quibus haec querimoniae iniustae et iniquae videantur, quiique, nouitatis folius ardore incensi, in dubitationem vocent, *linguae patriae* studium vñquam nimis vrgeri posse, ego, quamvis aegerrime feram, *Patriae* amore illis si cedere cogar, tamen persuassimum habeo, omnia haec ferooris in *linguam vernaculaam* documenta esse eiusmodi, vt, quo luculentius illum testentur, eo grauiorem perniciem affrant eruditio.

Nihil enim certius, magisque indubitatum est, nisi hoc, *nimat sermonis patrii culturae* foecundam parentem esse hodiernae barbariae, et hoc vnum est, quod comprobandum adhuc restet. Constanti et bene confirmato animo ad postremam hanc prolusionis praesentis partem progredior, quamvis aduersarii, quos initio hujus commentationis me criminantes induxi, vel vehementissimo odio inquammentur, ipsorumque numerus tam immensus sit, vt vbiique locorum me cingant, cinctumque prosternere concutur. Iniurias atque calumnias, quas indignas patimur, non video, cur vereamur, illarum ope nihil disceptatur, et, qui principatum in illis congerendis et coaceruandis positum putat, is tam sordidus atque illiberalis videatur honestioribus, vt nihil humanitatis atque dignitatis cuiquam subtrahere possit. Veritas argumentis confirmatur, non conuicis, hinc

ea pant et perstringant me, quicunque velint, ego, his praemunitis, tres illas rationes, quae in promtu sunt, fidem vt mihi habeas, proferam. Vna est: *nimia linguae patriae cultura ideo hodiernae barbariae causa est*, quia *linguas eruditas, earumque studium propellit*. Non opus est magna orationis vertate, causa, quae in praesens agitur, ex antecedentibus intellectu facillima est. Maxima aviditate vel ab iis, qui eruditionis laudem sibi vindicant, leguntur *germana scrippta, latina vero, tam, quae recentioris, quam, quae antiquioris aetatis sunt, susque deque habentur, libellorum porro, qui nostris temporibus lingua patria consuuntur, (confarcinantur dicerem cum multis, si probatae latinitatis esset) tanta mole opprimimur, vt vel otiosissimis ardilionibus, gratis anhelantibus, tempus non sufficiat, quod impendant illis perlegendis, latinorum vero librorum, qui nostra aetate in publicam lucem prodeunt, tam exiguis, et, ratione temporum maiorum nostrorum, tam deminutus numerus reperitur, vt fere in admirationem abripiamur, si praeter omnem exspectationem unus itemque alter oculis nostris fuerit subiectus, ipsis denique linguis eruditis haud impar putatur *lingua Germanorum*, vt non solum permulta res, quae ad aliquam eruditionis partem sunt referenda, germane describantur, sed etiam ipsa doctae antiquitatis tam graeca, quam romana monumenta versionibus germanis exprimantur, quid igitur aliud exinde necessario sequitur, nisi hoc, vt quam studiofissime elaboret aetas nostra de fugandis et expellendis linguis illis, quae magistrac omnis exquisitae et accurate eruditionis sunt praedicande? Sic, non actis quasi cuniculis, sed aperto Marte, atque inferissimo imperio oppugnatum eunt bonas literas illi ipsi viri, quibus splendidum eruditorum nomen non putatur recusandum, sic studium Graecorum atque Romanorum non tam impeditur, quam extirpatur, sic deletur et exstinguitur apud nos exercitatio linguarum, quas illi populi cupidissime coluerunt, a quibus omnis cognitio humana ad nos dimanavit! Quid vero, inquit recentioris eruditionis amantisissimi, quid detrimenti nobis affert haec pristinarum linguarum iactura? valeant, valeant ista iuuentutis nostrae tormenta! quoties in pueritia, illas ut addisteremus, grauem sensimus magistri manum, armatam virginis atque baculo! quid optati nosris iuuenibus contingere potest, quam esse tam felicibus, ut liberentur ab his cruciatibus, iisque tam exquisitis, quam*

quam omnino superfluis? quae maiora et gratiora merita in illis conferre possunt eruditii, quam si omnem operam omnemque animi intentionem ad id dirigunt, quo proscribant has nugas scholasticas? O si tacuissestis, vos, boni viri, quantam ignorantiae ignominiam vobis conflatis ipsi! literis graecis et latinis si nihil tribuere inceperimus, vestris bellis literis, quas nominatis, omnia, necesse est, ut sub pristinum barbariei iugum, et ad pristinas tenebras reuocemur. Vos sapientia atque intelligentia, in pretio Humanitati statuendo, nobis longe multumque praestare vobis videmini, sed tantae estis iniquitatis, ut magistrorum vestrorum imprudentia atque ieiunitate ipsam Humanitatis disciplinam metiri, et, qui illis debetur contemtus, ad eundem literas humaniores vocare velitis? Vos elegantioribus in artibus optime versatos esse alii persuadere studeatis, sed historiae monumentorum tam egregie hospites et peregrini estis, ut nesciatis, funestissima illa saecula, quibus mens humana stupenda superstitionis vinculis tenebatur, ob ignorantiam literarum graecarum et romanarum barbara, et seiuicia ab omni elegantiae cultu fuisse nominata? non vobis verendum videtur, ne, venerandae antiquitatis linguae si rursus sepultaet neglectae erunt, caligo atque tenebrae densissimae redeant, nihil est, et multo minus in eo sunt omnia, si dicitis: nonnulli scriptorum nostrorum, quos in deliciis habemus, felicissimi in inquirendis Graecorum et Romanorum vestigiis fuerint, imitandique studio quam proxime ad illos populos accesserint, hos igitur nostrum si imitando consequi studuerimus, illis ipsis vetustatis monumentis supersedere possumus, neque ullu metu, ne barbaries pristinas sedes rursum occupet, percellimur. Quinam sunt illi, quos e nostris scriptoribus cursim ad graecos romanosque fontes flexisse putatis? num ingenia illorum vere continebantur horum populorum aemulandorum studio, an vos, opinione quadam decepti, hoc persuasum putatis? esto tamen, nec nego, ita esse, num hi omnia tanta avaritia e scriptis graecis et romani corraserunt, ut vobis nihil omnino relictum sit, quod in rem vestram conferre possitis? Iam satis de hoc, arctissime cum illo coniunctum est alterum argumentum, quod nunc tractabimus. Actatis praesentis nimia sermonis patrii cultura carissa est hodiernae barbariae, propterea quod ingenua remouet ab ardore imitandi optimum. Arbitrari nequeo, falli me, si dicam, caussam, cur inde a tot saeculis principes Graecorum Ro-

## XXII

manorumque scriptores dignitatem suam obtinuerint, esse hanc, quod apud eos in *rebus et verbis* maxima reperiatur diligentia, quodque soli omnium sint accuratissimi in rebus mente concipiendis, et in illis, quae cogitarint, exprimendis. Assidua illorum lectione alitur suis nutrientis, et acuitur artibus idoneis sensus ille ordinis, decoris, atque pulchritudinis, purissimi ex illis profluant omnis sapientiae, eloquentiae, poeseos, historiarumque fontes, et in dilectu verborum tantam munditiam, urbanitatem, perspicuitatem, concinnitatem, copiam, atque suauitatem obseruant, ut nihil ad delectandum movendumque cogitari possit aptius. Hinc non est, quod mireris, tantam praestantiam illis ab liberalissimo quoque Humanitatis aestimatore concedi, vt recentiores scriptores a communione aequalis laudis atque opinionis, quea de antiquis est, prohibeat. Viri illi non fuerunt doctores vmbriticci, sed in administranda republica versatissimi, et rebus, domi militiaeque gestis, celeberrimi, qui gloriae suae nihil detrahi putabant, sed summae laudi sibi duecabant, si eruditiois ad miniculo de hominum institutione atque emendatione elaborarent, apud ipsos populos, inter quos viuebant, doctrina atque opera scriptoris non annumerabatur vita sustentandae remedii, sed libere atque ingenue ad salutem publicam augendam adhibebatur, qui literarum artiumque liberaliorum cultura reliquis praferri merebantur, inter illos summi honores et laudes maximae ab integro populo largissime distribuebantur, et multos denique annos in conficiendis monumentis consumebant, illaque, summa industria atque assiduitate limando et poliendo emendata, peritissimorum iudicium explorationi prius subiectiebant, quam in lucem ad speculumque publicum emitterent. Ab horum igitur, eorumque longe praestantissimorum Virorum imitatione *ninia sermonis patrii cultura* nos remouet, majorique in dies dillimitudine ab iis sejungit, adeo, vt permulti iam nostrae aetatis, ad ignauiam atque mollitiem inclinatae, homines in scribendo, maxime *latine*, negligenterissimi sint, prodantque libros, quos, velut ingenii partus, magis inchoatos immature per vim excusuisse, aut per temeritatem effudisse, quam cura et diligentia absolutos edidisse videantur. *Nolite*, vos, boni viri, qui contrarias partes tuemini, *nolite rursus prouocare ad elegantissimos*, quos putatis, scriptores germanos, *persuasione capti*, vos, illis *si assidue legendis studueritis*, quia *ingenia sua veterum pastu bene nutrituerint*,

*uerint, quam proxima imitando accessueros esse optimo.* Ex parte enim,  
 quod attinet ad hanc opinionem, vobis iam respondisse mihi videor.  
 Sunt viri, quibus operam datis, in *rebus* accuratissime mente conci-  
 piendis, et in *is*, quae cogitarint, *lingua patria* elegantissime expri-  
 mendis, sint, inquam, aemulationis laudandae studiofissimi, quomo-  
 do vero in illorum consuetudine atque familiaritate *linguae latinae* ve-  
 nustatem atque copiam vobis comparabit? de hac, ut dicitis, 'vos  
 parum solliciti estis? vobis sufficit, mentis cogitata qualicunque ratione  
 cum eruditis latine posse communicare? profecto istiusmodi illiberalia at-  
 que sordida iudicia, quorum similia ne ex opifcium quidem ore audi-  
 untur, silentio honestiori comprimit! simulac cibos, *corpusculo ve-*  
*stro* paratos atque appositos, immundos fastidiososque et esse patie-  
 mini, et sumere sustinebitis, tunc statim mihi perfunctissimum erit,  
 istiusmodi sermonibus, quibus in *ingeniorum animorumque nutrimentis*  
 munditiae atque elegantiæ rationem habendam negatis, amplius quid  
 inesse, quam *solam ignauiae atque ignorantiae disimulationem.* Bero-  
 linensis Vol. XIX. P. I. p. 152. de *lingua latina* sic iudicant: *sie ist ei-*  
*ne Sprache, die uns in den Wörterbüchern den ganzen Schreibstoff*  
*darbietet, und die man durch die blosen stilistischen Uebungen gar bald*  
*erlangt, sed noli ridere, haec contra KLOTZIVM sunt dicta.* Pressius  
 agam, superest adhuc tertium argumentum, quo *hodiernae barbariae*  
*origo ex nimia sermonis patricultura deriuanda confirmetur.* *Altur ni-*  
*mis effrenato linguae germanae studio pigritia scholastica.* Nihil dicam  
 de communi illa legendorum librorum germanorum aetatis nostrae pro-  
 pensione, quae vel iuuenes nostros, in scholis adhuc commorantes,  
 inuasit, quamvis permultum quoque, vt ad corruppendos animos,  
 sic ad reducendam luctuosissimam istam barbariem, conferat. Quod  
 in *censum* *linguarum eruditarum* refertur germana, exinde sublevandæ  
 innertiae iuuenili, et barbariae restituendæ maxime consulitur. Probe  
 enim sciunt iuuenes nostri, Academiarum doctores tantæ humanitatis  
 esse, vt scholis, *latino sermone* habitis, auditores non excrucient,  
 quid igitur sibi vult morosus et difficilis ludi magister, negans, hunc  
 itemque alterum discipulum tantos in *latinitatis* curriculo progressus fe-  
 cisce, vt lectionibus Professorum cum utilitate interesse possit? stultitiae  
 accusandi sibi videntur, si *linguae latinae*, tanquam intermortuae, cogniti-  
 oni comparandae indefesso studio assidere velint, opinantes, hac consue-  
 tudi-

## XXIV

tudine, eaque dira, qua doctores olim *Romana lingua* vtebantur, sapientissime abrogata, nullam omnino aliam utilitatem, ex libris *latinis* redundantem, esse sperandam, illamque huius linguae facilitatem atque intelligentiam, quae forte aliquando requiratur, ut *exploratori*, aut, si disputando specimen quoddam erit exhibendum, *aduersario grauiſſimo*, pauca submissio murmure respondeant, in ipsa Academia, vbi collegia *examinatoria*, *disputatoria*, quid? quod, *fili*, quae dicuntur, frequentari soleant, adiuuante Deo se posse adipisci. Item porro, istuc voluerant *plurimi* iuuenes, non pauci antiquitatis scriptores, quorum lectione alumni disciplinae scholasticae continentur, in *linguam germanam* transferuntur! Liceat, paullulum accuratius, et si breuiter, perniciem, quae iuuentu bonisque literis eiusmodi interpretationibus affercur, in fine huius commentationis describere, quod, quia utilissimae existimantur, maxime necessarium iudico. Verum est, (*magni enim poenitere non em*) ne vnam quidem illarum mihi comparaui, neque iudicium de eius praestantia ferre possum, sed aliorum, eorumque longe peritorum, iudicium suffragii, publicis in *commentaris* promulgatis, edoctus scio, inter omnes, quae hue usque prodierint, horum scriptorum explicationes *germanas* fere ne vnam quidem reperi, quae mentem scriptoris, aut eadem breuitate, atque simplicitate, aut eodem ornatu, eademque grauitate reddat. Quod si videbitur audacius dictum, *HEILMANNI* beati velim diatriben legas, in eunte volumine altero *Opusculorum*, *Prüfung einer neulich herausgekommenen Uebersetzung des Herodotus, mit einigen Gedanken vom Uebersetzen*. Hic praecepta interpretandi tot dedit, tamque grauia, ut, quam sit arduum interpretis minus, facile intellētu sit. A quonam vero illud certius expeditasse, quam a *GOLDHAGENIO*, Rectore Magdeburgensi, qui *HERODOTVM germane* conuertit, qui vero toties aberrauit, ut satis mirari non possumus. Quanto tibi aequior videbitur sententia mea, e qua apparet, *germanos* illorum scriptorum interpretes multum laborare ad deprauandum omnem pulchritudinis sensum? num fieri potest, ut singularum vocum, et integrarum loquendi formarum potestate exquiste et diligenter percipiam, nisi omnes scriptoris recessus, latebras, notas, et quasi nutus intellexero? concedamus vero, quod alii contendere volunt, has *germanas* veterum librorum, tam romanorum, quam *maxime* graecorum, explicationes

tanta

tanta dexteritate esse composita, quae vñquam in eiusmodi labores cadere poslit, impeditunt tamen iuuenes, quo minus mentis vires ad id intendant, quo ipsi inuestigare possint, quae scriptor senserit. Tanta enim fide, quasi iurati in eius verba, interpretationi adhaerent, vt vel latum unguem ab illa haud recedant, adeo, vt illorum linguae veteris cognitio, quotidie amplificanda, artis et angustis limittibus cohabeatur, et omnino nullas, aut saltem perexiguas accessiones sibi conquerere possit. Multi quidein sunt, qui dicant: *ingenui atque liberales iuuenes, qui linguaram antiquarum studio flagrant, illarumque eximiae utilitatis certissime persuasi, singulas scriptorum suavitates suis oculis cernere, iuicundamque cum illis familiaritatem sibi contrahere gestiunt, tunc denum ad eiusmodi riulos configuant, cum reliqui fontes, ex quibus haurire possunt, et solent, ipsis fuerint praetulsi.* Sed, etiam si hoc pro ipsis opere sic compararet, improvidum tamen ac stultum est, animi iuuenilis liberalitatem hac ratione periclitari. Iuuentus semper proclivis est, vt omnium remedium, quorum ope difficultates in literis colendis infringi atque superari videantur, periculum faciat, illa vero instituendi ratio, quae remouendis omnibus, *iusque vel leuissimis, salebris atque impedimentis operam dat, quia exquisitam et diligentem eruditionem nunquam conciliat, penitus inutilis, atque ridicula est.* Cures, vt bona et sollicite emendatae veterum scriptorum editiones, sive exempla, sint in iuuenum manibus, praeſicias illis idoneas atque industrios praeceptores, qui ad vitam scholasticam naturali quadam impetu feruntur, ipsis vero iuuenes in eam confuerendum adducas, vt, omnibus mentis atque ingenii viribus rei tractandae intentis, non tam audiant, quam auscultent, et prospere succedent omnia. Breuiter. Nihil utilius, confilio **QVINCTILIANI** de lingua Graeca cum Latina coniungenda, *cum aequali cura utramque tueri cooperimus, neutra alteri officiet.* Excolamus patrium sermonem, sed, nos etiam ad doctorum hominum societatem pertinere meminerimus!

His finiam. Quae vero a me dicta sunt, *Lector Humanissime, ea animo aequo rursus ut complectaris, Te rogo. Praesentis aetatis nimia sermonis patrii cultura linguas eruditas, illarumque studium propellit, ingenia remouet a cupiditate imitandi optimum, et alimenta praebet pigritia scholasticae, quid igitur Tibi, si integer, nullisque partibus ad-*

XXVI

didus censeri vis, statuendum videtur? num ciuib[us] nostris gratula-  
bimur de crescente in dies scriptorum germanorum numero, an cum  
bonis illum lugebimus? num laetabimur praesentem bonarum litera-  
rum atque ingenuarum artium florem, an deplorabimus aetatis hodi-  
ernae barbariem? Fac pronuncies, ego ad indicandum huius com-  
mentationis consilium progredior. Quatuor iuuenes disciplinae nostrae  
amantissimi, ad renouandam sanctissimam atrocissimae mortis Seruatoris  
memoriam, et comprobandum gratum animum in Schroederum, Rectorem  
huius Lycae quondam meritissimum, iuuenilis deklemandi facultatis  
specimina edent, illorumque ordo hic erit:

I. CHRISTIANVS GOTTLIEB RIEHMERVS, Blumenbergen-  
sis- Misnicus, qui *de pace*, per Christum nobis parta, differat  
*latine*.

II. IOANNES CAROLVS AVGVSTVS SCHVFFENHAVERVS,  
Roeknitiensis- Misnicus, qui *virtutem mortis Christi, in remitten-  
dis hominum criminibus*, inquiret sermone *latino*.

III. CAROLVS GOTTLIEB FLECKEISENIVS, Laasa- Misnicus,  
qui *Christiani tranquillitatem, ex adspicere vulnerum Christi ma-  
namentem*, praedicabit *germane*.

IV. SAMVEL GVILIELMVS MERKERVS, Zahna - Saxo, qui  
*Christiani hilaritatem, ex contemplatione sepulchri Christi oriundam*,  
augebit declamatione *germana*.

Ad quos beniuole audiendos, ut *ANTISTITES SACRORVM SVMME REVE-  
RENDVS, SENATVS AMPLISSIMVS, SACERDOTES PLVRIMVM RE-  
VERENDI, PRAECEPTORES CLARISSIMI ET DOCTISSIMI, ET OMNES  
bonarum literarum, adeoque Lycei nostri, FAVTORES atque AMICI  
HONORATISSIMI, crastino die, hora IV. in auditorio superiori con-  
veniant, obseruantissime et humanissime oro rogoque. P. P. Tor-  
gauiae, a. d. X. Kalendar. Aprilium, A. I. S. MDCCCLXXX.*

AB:155056

VD 18

ULB Halle  
003 085 112

3

TA → SL  
nur 75 Blatt /

VDT7

R

NIMIA SERM  
HODIERN

P

AD SOLEM  
EX E

H V

C A R O L V S

A A . L L

LTVRA  
VSSA

ANDO  
M

N T E N I S

R.

A

Farbkarte #13